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ABSTRAKT

Předmětem práce je problematika zpracování a schvalování dokumentace

zdolávání požáru. Cílem je prozkoumat a vyhodnotit zmíněnou problematiku

a potvrdit či vyvrátit tři stanovené hypotézy. V teoretické části je v první řadě

zmiňována příslušná legislativa týkající se uvedené problematiky. Dalším bodem

je definování povinnosti zpracovávat dokumentaci zdolávání požáru, náležitosti

týkající se zpracovatele dokumentace zdolávání požáru a definování státního

požárního dozoru vykonávajícího státní správu na úseku požární ochrany. Závěr

teoretické části popisuje, jaké jsou formální a obsahové náležitosti dokumentace

zdolávání požáru a proces jejího schvalování a připomínkování.

Praktická část diplomové práce na svém začátku obsahuje popis metodik,

které budou využity k následnému šetření. Na tuto část navazuje první šetření

prováděné pomocí strukturovaných rozhovorů směřujících k potvrzení první

hypotézy. Šetření tak prokázalo, že diference ve zpracování dokumentace

zdolávání požáru existují. Druhé šetření proběhlo pomocí obsahové analýzy

schvalovaných dokumentací zdolávání požáru směřující k vydefinování chyb

a k jejich následné komparaci s metodikou k vypracování dokumentace

zdolávání požáru. Toto šetření vyvrátilo druhou hypotézu, že se chyby vyskytují

většinou v grafické části dokumentace zdolávání požáru. Poslední šetření řešilo

laickou právní analýzu dotčených legislativních dokumentů k potvrzení tvrzení

třetí hypotézy, že legislativní ukotvení metodického návodu k vypracování

dokumentace zdolávání požáru je nedostatečné. Hypotéza byla šetřením

potvrzena.

Poslední část práce je věnována diskusi výsledků šetření především

s praktickým dopadem chybovosti v předkládaných dokumentacích zdolávání

požáru pro použití této dokumentace při zásahu jednotek požární ochrany

Klíčová slova

Dokumentace zdolávání požáru. Státní požární dozor. Hasičský záchranný

sbor. Osoba odborně způsobilá. Správní řízení. Jednotka požární ochrany.

ABSTRACT

The subject matter of this thesis are the issues surrounding the preparation

and approval of what is known as a fire response documentation. The objective

was to analyze and assess the issue and confirm or refute three hypotheses.

The theoretical part sets out with an overview of the relevant legislation

concerning the issue at hand, followed by a definition of the duty to draw

up a fire response documentation, the requirements which must be fulfilled

by the authors of such documentation, and an outline of the State Fire

Supervision, i.e., the government authority which exercises oversight over

the area of fire prevention and mitigation. The theoretical part closes with

a description of the requirements, both in terms of form and substance, imposed

on the fire response documentation, and of the commenting and approval

process for such documentation.

The practical part of the diploma thesis opens by describing the methodologies

used in the subsequent survey, followed by the first survey which was conducted

using structured interviews and which sought to confirm the first hypothesis.

It was found that differences in the approach to preparing a fire response

documentation do indeed exist. The second survey was based on a content

analysis of existing (approved) fire response documentations and is aimed

at identifying mistakes and shortcomings and comparing them

to the methodology for preparing fire response documentations. This survey

refuted the second hypothesis that such mistakes occur for the most part in the

graphical part of the fire response documentation. The final survey

was concerned with a layperson’s legal analysis of the relevant laws and legal

regulations, in order to confirm the third hypothesis which posits that

the methodological instructions for preparing fire response documentations are

incorporated into current legislation in an insufficient manner. This hypothesis

was confirmed by the survey.

The final part of the thesis is devoted to a discussion of the results of these

surveys, with a particular view to the practical consequences of the imperfections

found in the presented fire response documentations for the use of such

documentations in the actual deployment of fire-fighting units.

Keywords

Fire response documentation. State Fire Supervision. Fire Rescue Service.

Qualified individual. Administrative procedure. Fire-fighting unit.
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1 ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je prozkoumat, jestli se zpracovatelé

dokumentace zdolávání požáru (dále jen DZP) při jejím vypracovávání řídí

metodickým návodem, který využívá Hasičský záchranný sbor České republiky

(dále jen HZS ČR). Důraz bude kladen především na Vyjímatelnou přílohu

operativního plánu a Operativní kartu. Zda nějaké rozdíly ve zpracování DZP

jsou, bude zjišťováno pomocí strukturovaných rozhovorů s osobami, respektive

příslušníky HZS ČR, kteří se nějakým způsobem účastní procesu schvalování

DZP. To platí jak pro příslušníky účastnící se samotného správního řízení,

tak příslušníky, kteří DZP připomínkují nebo konzultují ještě před jeho

zahájením. Hlavní částí práce bude obsahová analýza předkládaných DZP

orgánu Státního požárního dozoru (dále jen SPD) a porovnání parametrů této

analýzy s Metodickým návodem k vypracování DZP z roku 1996 zpracovaným

Ing. Zdeňkem Hanuškou pro potřeby HZS ČR. Třetí pomyslnou částí práce bude

analýza příslušné legislativy za účelem zjištění vymahatelnosti používání výše

uvedeného metodického návodu při zpracování DZP.

Téma práce bylo vybráno jejím autorem na základě osobní zkušenosti

a zkušeností kolegů, kteří se dlouhodobě profesně této problematice věnují.

Očekávaným přínosem této práce by měly být organizační, případně legislativní,

změny vedoucí k případnému sjednocení postupů při vypracovávání DZP.

To by mělo pomoci především případným zasahujícím velitelům jednotek

požární ochrany (dále jen JPO), aby se lépe a rychleji v této dokumentaci

orientovali.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce bude prozkoumání současného stavu

vypracovávání dokumentace zdolávání požáru (dále jen DZP) a následný proces

jejího schvalování orgánem státní požárního dozoru (dále jen SPD). Důraz bude

kladen především na způsob vypracování vyjímatelné přílohy DZP a operativní

karty jejich zpracovateli a následné porovnání s metodickým návodem

pro zpracování DZP užívaným orgánem SPD příslušného Hasičského

záchranného sboru kraje (dále jen HZS kraje). Z tohoto porovnání by mělo

vyplynout, zda panuje shoda mezi DZP předkládanými ke schválení orgánu SPD

či nikoliv a pokud budou nějaké nesrovnalosti odhaleny, tak zhodnotit jejich

závažnost, popřípadě navrhnout nějaké řešení.

K dosažení cílů této práce bude v první řadě využito strukturovaných

rozhovorů s příslušníky orgánu SPD provádějící schvalování DZP a také

s příslušníky HZS kraje podílejícími se na procesu schvalování ve fázi

připomínek. Z těchto rozhovorů by mělo být jasné, zda nějaké rozpory

ve zpracování DZP vůbec jsou nebo zda jejich zpracovatelé postupují striktně

v souladu s platnou metodikou pro její zpracování, kterou využívá HZS kraje.

Ve druhé fázi průzkumu bude využito dat z předkládaných DZP orgánu SPD

včetně připomínek dotčených příslušníků HZS kraje a jejich následná obsahová

analýza. Výsledky této analýzy budou následně komparovány s metodikou

pro zpracování DZP užívanou orgánem SPD při jejím schvalování. Ve třetí fázi

bude zhodnoceno, zda jsou případné nedostatky komplikací při případném

využití DZP při zásahu jednotek požární ochrany (dále jen JPO).

Konečným výstupem by měl být návrh případných řešení k zamezení nebo

alespoň snížení počtu chyb při zpracovávání DZP jejich zpracovateli.
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2.2 Hypotézy

1. Diference mezi předkládanými DZP ke schválení a metodikou

používanou orgánem SPD existují.

2. Zásadní rozdíly jsou především v grafické části vyjímatelné přílohy DZP.

3. Právní zakotvení metodického návodu k vypracování DZP

je nedostatečné.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Legislativa

První právní zakotvení dokumentace zdolávání požáru nebo jejího analoga lze

datovat do doby nabití účinnosti zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně

a prováděcí vyhlášky MV ČSR 37/1986 Sb., k některým ustanovením tohoto

zákona. V roce 1988 byl Ministerstvem vnitra – hlavní správou Sboru požární

ochrany vydán pod č. j. PO – 3085/R - 1986 první Metodický návod k vypracování

dokumentace zdolávání požáru. Tak jak se během času měnila legislativa

na úseku požární ochrany, byl v roce 1996 vydán Ministerstvem vnitra

Ředitelstvím Hasičského záchranného sboru nový Metodický návod


[…]


Respondent Odpověď

1 Všechny možnosti

2 Přímo

3 zpravidla ne

4 Osobně

5 Komunikuji se zpracovatelem i reaguji na požadavky nadřízených

6 Komunikuji s předkladatelem

7 komunikuje IZS a já osobně

8 přímo

9 přes velitele stanice

10 nadřízení

11 velitel stanice

12 Komunikace pouze s žadatelem

13 přímo

14
ano přímo (neoficiální připomínkování), ano na žádost nadřízených
(schvalovací řízení)

15 výjimečně žádá nadřízený

16 přímo

17 Přímo i nepřímo

18 ne

19 Většinou můj nadřízený

20 Většinou můj nadřízený

21 Žádají mě o to mí nadřízení

22 Jednám přímo se zpracovateli.

23 Jako konzultant jednám většinou přímo se zpracovatelem.

24 Obě možnosti.

25 Nekomunikuji přímo se zpracovateli.

26 ne

27 Vždy jsem o připomínky požádán velitelem stanice.

28 Vždy jednám přímo s předkladatelem žádosti.

29 Obě varianty tak 50/50.

30 Žádá mě můj nadřízený.

31 Jedním s nimi přímo.

32 Většinou na žádost pracovníka SPD.

33 Ne

34 Ne, vždy prostřednictvím velitele stanice.

35 ne

36 konzultant je určen vedoucí IZS, který komunikuje se zpracovateli
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Příloha č. 9

Odpovědi na devátou otázku strukturovaného rozhovoru

Seznamujete se v průběhu připomínkování s dotčeným objektem fyzicky?

Respondent Odpověď

1 Ano

2 Ne

3
ne, zpravidla jde o nově kolaudované objekty, kde jsem byl, nebo o stávající,
které z nám z kontrolní činnosti

4 Ne

5 Ano

6 ne

7 ne

8 ne

9 jak kdy

10 ano

11 ano

12 NE

13 ne

14 ano

15 ne

16 snažím se, spousty staveb znám z jiného řízení

17 Většinou ano

18 ano

19 Většinou ano

20 Většinou ano

21 Občas

22 Většinou jsem s objektem seznámen.

23 Občas ano.

24 Tak v polovině případů.

25 Ano, ale ne v přímé souvislosti s DZP.

26 Většinou ne.

27 U složitějších ano.

28 Jen výjimečně, ne.

29 Jen v některých případech.

30 Někdy

31 Většinou ne.

32 Jen výjimečně.

33 Občas

34 Někdy

35 někdy

36 občas

88

Příloha č. 10

Odpovědi na desátou otázku strukturovaného rozhovoru

Zohledňují zpracovatelé DZP Vaše připomínky?

Respondent Odpověď

1 Musí

2 Ano

3 bez komentáře

4 Ano

5 Ano

6 Ano (kontroluji správnost podání)

7 ano

8 ano

9 jak kdy

10 nevím

11 bez zpětné vazby

12 ANO

13 ano

14 jak kdy

15 ne

16 ano

17 Až na výjimky ano

18 většinou ano

19 Nevím, nemám jak to zjistit

20 Nevím, nemám jak to zjistit

21 Nevím

22 Ve většině případů ano.

23
Ve většině případů jsou všechny připomínky
zapracované.

24 Měly by.

25 Nevím

26 Měly by ale občas ne úplně.

27 Co jsem měl možnost porovnat, tak ano.

28 V drtivé většině případů ano.

29 Ano, protože musí.

30 Nevím

31 Ano

32 Myslím, že ano.

33 Nevím

34 ano

35 nevím

36 ano
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Příloha č. 11

Odpovědi na jedenáctou otázku strukturovaného rozhovoru

Myslíte si, že jsou připomínky příslušníků HZS se stejným služebním

zařazením, jako je Vaše, důležité?

Respondent Odpověď

1 Ano

2 Ano

3 spíše ano

4 Ano

5
Ano. Druhou stranou je schopnost a chuť velitelů JPO obsah DZP
využít.

6 Spíše ne (kontroluji správnost podání)

7 ano

8 ano

9 ano

10 ano

11 ano

12 ANO

13 ano

14 ano

15 netýká se

16 ano

17 Ano

18 Doufám

19 Určitě ano

20 Určitě ano

21 Myslím, že ano.

22 Bez pochyb ano.

23 Bezesporu ano.

24 Asi ano.

25 Do jisté míry ano.

26 Určitě ano.

27 Pro praktické použití určitě ano.

28 Určitě ano.

29 Ano

30 Do jisté míry ano.

31 Ano

32 Určitě

33 Asi ano

34 Myslím, že ano.

35 nevím

36 ano
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Příloha č. 12

Odpovědi na dvanáctou otázku strukturovaného rozhovoru

Myslíte si, že je stávající systém připomínkování a schvalování DZP

vyhovující?

Respondent Odpověď

1 Teď si neumím zatím představit jiný způsobb.

2 Toto mi nepřísluší komentovat

3 spíše ano

4 Ano

5 Za svoji stanici mohu říci že ano.

6 nevím

7 špatný je systém celého schvalování DZP

8 ne, dokumentace je pro zásah, měla by být v gestci IZS kompletně

9 ano

10 nevím

11 ne

12 NENÍ - v rámci organizace jsou nadbytečné kroky

13 ano

14 pokud by fungoval jak má, tak ano

15 nemohu posoudit

16 přiměřeně ano

17 Dostačuje ale vždy je co vylepšovat.

18 Netroufám si říci

19 ano

20 ano

21 To nedokážu posoudit.

22 Až na drobné nedostatky si myslím, že ano.

23 Určitě

24 Myslím, že je dostačující.

25 Předpokládám, že ano.

26 Ano

27 Vždy je co zlepšovat.

28 Více méně ano.

29 Ano

30 Nevím

31 Ano

32 Nejspíš ano. Nedokážu posoudit.

33 Nevím

34 Nedokážu posoudit.

35 nevím

36 ne