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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pokorný Jméno: Tomáš Osobní číslo: 465303
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Diference ve zpracování dokumentace zdolávání požáru

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kterou z nastíněných variant legislativního řešení by navrhl k praktické realizaci a proč?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce je zaměřena na problematiku zpracování, resp. kvality zpracování dokumentace zdolávání požárů
(DZP) podle dosud platných právních předpisů. V konkrétním případě se jedná především o jednotné dodržování
Metodického návodu k vypracování DZP zroku 1996 vydaného Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného
sboru.
Student v diplomové práci stanovil tři hypotézy:
1.Diference mezi předkládanými DZP ke schválení a metodikou používanou orgánem SPD existují.
2.Zásadní rozdíly jsou především v grafické části vyjímatelné přílohy DZP.
3.Právní zakotvení metodického návodu kvypracování DZP je nedostatečné
K dosažení cílů diplomové práce student využil jednak možnost strukturovaných rozhovorů s příslušníky orgánu SPD
provádějící schvalování DZP a také s příslušníky HZS kraje podílejícími se na procesu schvalování a jednak (v druhé
fázi průzkumu) využil dat z předkládaných DZP orgánu SPD včetně připomínek dotčených příslušníků HZS kraje.
Výsledky byly následně porovnány s metodikou pro zpracování DZP užívanou orgánem SPD při jejím schvalování.
V závěrečných částech diplomové práce pak student provedl i srovnání s německým modelem řešení této
problematiky a nakonec provedl i nástin možných řešení k dosažení jednotného postupu ke zpracování DZP z
legislativního pohledu v podmínkách České republiky.
Lze konstatovat, že se student s danou problematikou velmi dobře seznámil, vypořádal stanovené hypotézy a
poukázal na některé problémy, které se v této oblasti vyskytují. Se závěry práce lze v zásadě souhlasit, možná až na
úvahy na str. 61 a 62, týkající se zpracování dokumentace v případě napojení objektů na pult centrální ochrany a
kdy se vlastně jedná o objekty ve kterých nejsou složité podmínky pro zásah. V těchto případech se však jedná o
smluvní vztahy na základě smlouvy o připojení na pult PCO, kde je jistě možno si vymínit, že se bude plně
postupovat dle Metodikého návodu. To však zásadně nesnižuje úroveň zpracované diplomové práce.

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Štěpán
Organizace: Fakulta biomedicínského inženýrství, ČVUT v Praze
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